
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  193 DEL  17/10/2024

OGGETTO: Legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione”. Progetto “Viaggio tra natura e cultura”. Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  17 del  mese di  ottobre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  l’Amministrazione  Comunale  è  da  sempre  attenta  alle  iniziative  miranti  al 
benessere psico-sociale dei cittadini/delle cittadine e, in particolar modo, dei/delle minori, anche 
con la collaborazione di Enti del Terzo Settore che operano sul territorio;

RICHIAMATA la  Legge  regionale  n.  31/2009  Norme  regionali  per  l’esercizio  del  diritto  
all’istruzione e alla formazione, e, specificatamente: 

- l’articolo 1, comma 1 in cui la Regione Puglia “riconosce che il sistema scolastico è strumento  
fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio territorio” e, a tal fine, “promuove e sostiene  
azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”;
- l’articolo 5 che comprende, tra le tipologie di intervento regionale di attuazione, alle lettere i), l), 
n), o), il sostegno a progetti scolastici promossi da Comuni, Province e Istituzioni Scolastiche, i cui 
destinatari sono gli alunni del sistema dell’istruzione, frequentanti scuole sia statali che paritarie, 
compresi gli alunni delle scuole dell’infanzia, come previsto all’articolo 3, su tematiche di notevole 
interesse  sociale  e  culturale,  la  sperimentazione  di  metodologie  e  didattiche  innovative,  la 
promozione di ricerche, convegni, seminari, attività promozionali in materia di diritto allo studio; 

- l’articolo 7, comma 3 che assicura la realizzazione di interventi di rilevanza regionale di forte 
spessore culturale,  sociale ed educativo,  direttamente,  d’intesa con l’Amministrazione Scolastica 
e/o in collaborazione con altri Enti mediante trasferimenti correnti alle Amministrazioni Pubbliche 
Centrali, ad altre imprese partecipate e ad Amministrazioni Locali; 

RILEVATO CHE:
-  questa  Amministrazione  ha  manifestato  la  volontà  di  ampliare  l’offerta  ludico-educativa 
territoriale attraverso la definizione di una proposta progettuale, rivolta alla fascia di età 3-10 anni, 
che preveda la creazione di spazi e momenti di condivisione guidata a supporto dei bambini/delle 
bambine e delle loro famiglie,  da candidare a valere sugli  interventi  previsti  dalla  citata  Legge 
regionale n. 31/2009;

-  la  stesura  del  suddetto  progetto,  denominato  Viaggio  tra  natura  e  cultura,  è  stata  curata 
dall’Associazione  Spazio  Natura  APS,  con  sede  legale  a  Trepuzzi,  via  C.  Battisti  n.  26,  C.F. 
93156320751, che opera da diversi anni in favore dei bambini/delle bambine residenti nel Comune 
di  Trepuzzi,  frequentanti  scuole  sia  statali  che  paritarie,  compresi  gli  alunni  delle  scuole 
dell’infanzia,  e  propone  attività  basate  sui  principi  dell’Outdoor  Education,  comprendente  una 
grande varietà di  esperienze pedagogiche caratterizzate da una didattica attiva a contatto con la 
natura; 

RITENUTO il  citato  progetto  meritevole  di  trasmissione  alla  Regione  Puglia,  Dipartimento 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione, Sezione Istruzione e Università, per una valutazione 
finalizzata al finanziamento dello stesso, ai sensi della succitata Legge regionale n. 31/2009, giusta 
nota prot. n. 4456/2024;

VISTA la nota della Regione Puglia prot. n. 0268208/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
0009635/2024,  con  la  quale  è  stata  notificata  l’assegnazione  al  Comune  di  Trepuzzi  di  un 
finanziamento di euro 16.000 per la realizzazione del progetto Viaggio tra natura e cultura, ai sensi 
dell’articolo 5 lettere i), l), n), e o) e articolo 7, comma 3 della Legge regionale n. 31/2009, come 
riportato,  altresì,  nella  Tabella  A,  allegata  alla  D.G.R.  n.  754/2024  relativa  all’attuazione  del 
programma degli interventi promossi da Istituzioni Scolastiche ed Enti Locali rivolti al mondo della 

Pag. 2 di 5



scuola e finalizzati a contrastare la dispersione scolastica e ad innalzare i livelli di conoscenza e di 
competenza dei giovani, anche attraverso attività extracurriculari;

RITENUTO opportuno prendere atto dell’approvazione del progetto in parola, del finanziamento 
regionale, coincidente con euro 16.000, della ribadita disponibilità dell’Associazione Spazio Natura 
APS  a  realizzare  le  attività  progettuali,  e  demandare  agli  uffici  competenti  dell’Ente  e  alla 
Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e le attività conseguenti la 
presente deliberazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI: 

- il TUEL; 
- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO del  progetto  Viaggio tra natura e cultura,  elaborato dall’Associazione 
Spazio Natura APS e candidato dal Comune di Trepuzzi  a valere sugli  interventi  previsti  dalla 
Legge  regionale  n.  31/2009  Norme  regionali  per  l’esercizio  del  diritto  all’istruzione  e  alla  
formazione, articolo 5, lettere i), l), n) e o) e articolo 7, comma 3;

DI PRENDERE ATTO,  altresì,  dell’approvazione da parte della Regione Puglia,  Dipartimento 
Politiche  del  Lavoro,  Istruzione,  Formazione,  Sezione  Istruzione  e  Università,  del  progetto  in 
parola, ex D.G.R. n. 754/2024 relativa all’attuazione del programma degli interventi promossi da 
Istituzioni  Scolastiche ed Enti  Locali  rivolti  al  mondo della  scuola e finalizzati  a contrastare  la 
dispersione scolastica e ad innalzare i  livelli  di conoscenza e di competenza dei giovani,  anche 
attraverso attività extracurriculari,  della conseguente assegnazione al  Comune di Trepuzzi  di un 
finanziamento  pari  ad  euro  16.000  per  la  sua  realizzazione  e  della  ribadita  disponibilità 
dell’Associazione Spazio Natura APS ad espletare le attività progettuali;

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e 
le attività conseguenti  la presente deliberazione,  compreso l’impegno della spesa necessaria alla 
realizzazione del progetto Viaggio tra natura e cultura nel limite massimo di euro 16.000, a valere 
sul capitolo di bilancio n. 1662.1 del corrente esercizio finanziario;
DI PRENOTARE, pertanto, la spesa di che trattasi sul capitolo di bilancio n. 1662.1 del corrente 
esercizio finanziario; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

Pag. 3 di 5



eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/10/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


